— 1 —

办理结果：采纳或解决

公开属性：主动公开·全文

普文旅发〔2023〕27 号

对区政协十五届二次会议

第 152125 号提案的答复

陈玉清委员：

您提出的《打造“半马苏河”超级 IP，焕发城市创新活力

的提案》收悉，经研究，现将办理情况答复如下：

1.关于从梳理形态、规划业态到打造立体化 IP 神态

今年将完成苏州河城市公共艺术作品的评选工作，该活动面

向全球公开征集公共艺术作品和摄影绘画作品，其中公共艺术作

品包括景观小品、装置艺术、主题雕塑等，表达与苏州河息息相

关的创作主题，部分优秀获奖作品将在“半马苏河”文化旅游节

开幕当天精彩亮相。同时，还将推出长风公园码头灯光秀，打造

水岸光影秀，与苏河游船、沿岸建筑形成光影互动，更好诠释“半

马苏河”的多彩生活，打造苏州河畔新的网红打卡点。此外，区

上海市普陀区文化和旅游局文件

— 2 —

文旅局会继续开发新的“半马苏河”主题文创产品。

区绿容局将就半马苏河的打造，积极发挥绿化建设管理的主

观能动性，加大推进普陀区苏州河岸线公园建设的力度，丰富景

观节点和服务实施，形成完善的苏州河步道运动、休闲体系。同

时，积极配合相关部门完善部分区段的贯通标准，赋能文化体育。

为雕塑、装置艺术、灯光艺术、潮流艺术等元素注入等后续建设

提供涉及绿化的行政服务，为景观建设提供意见建议，为后续相

关的公共绿地建设早做计划，为今后的长效管理尽责尽力。

2.关于紧扣“半马苏河”IP，引入与创造更符合当下时代的

活动与节庆，形成矩阵化

区文旅局将持续举办“半马苏河”文化旅游节，今年在确保

常规活动精彩纷呈的同时，会策划推出多个高品质项目：完成苏

州河城市公共艺术作品评选，部分优秀作品在“半马苏河”文化

旅游节开幕当天精彩亮相。在半马苏河公园举办非遗文创市集，

融入旅游推介、文艺演出等丰富内容。此外还将推出长风公园码

头灯光秀，打造水岸光影秀，与苏河游船、沿岸建筑形成光影互

动，更好诠释“半马苏河”的多彩生活，打造苏州河畔新的网红

打卡点。

区商务委根据商务部发布的《城市商圈建设指南（征求意见

稿）》和《上海市商业空间布局专项规划（2021-2035 年）》，正

在制定《苏河水岸商圈商业规划导则》，从业态布局、空间布局、

商业能级、商旅文融合、涵养客群等方面进行整体思考，激发苏

— 3 —

河水岸商圈商业新动能，打造城市级 IP 新名片。 “十四五”期

间，通过加强沿岸商圈与周边旅游景点、文化场所、商务楼宇资

源互通、互动，促进商圈与室内交通、公共服务资源、苏河沿线

历史文化遗存有效衔接、融合发展，实现商圈与城市中心区、重

点功能区、社区居民消费需求协同发展，打造商旅文一体化发展

融合体验区。

3.关于打造“半马苏河”元宇宙，虚拟赋能现实，现实引导

虚拟

区文旅局将探索创新上海国际 MCN 大会、上海国际电影电视

节互联网影视峰会、电竞上海全民锦标赛等重大活动的打开和参

与方式，用好短视频、直播、VR/AR 等形式，依托 XR、动作捕捉、

多感官交互等技术，实现物理空间和数字空间、线上和线下同频

共振。

最后，感谢您对文旅工作的关心和支持，并欢迎您一如既往

地给予我们关心和指导。

上海市普陀区文化和旅游局

2023 年 5 月 13 日

— 4 —

联系人： 刘晟琪 联系电话：52564588-7477

联系地址：大渡河路 1668 号 2号楼 邮政编码：200333

上海市普陀区文化和旅游局办公室 2023 年 5 月 18 日印发